ЯРУУНЫН АЙМАГАЙ ЭРДЭМ ЬУРАЛСАЛАЙ ХОРООН
МКУ «КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ» АМО «ЕРАВНИНСКИЙ РАЙОН»

671430, Республика Бурятия, с. Сосново-Озерское, ул. Первомайская, 127.
Тел.: (8 -  301 35) 21-5-98, 21-1-35, тел./ф. 21 -  9 -  75, E-mail: rooeravna@mail.ru

Приказ № 104

МКУ «Комитет по образованию»
АМО «Еравнинский район» 22 апреля 2022г.

«О подготовке к проведению основного периода
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования».

На основании письма Министерства образования и науки Республики Бурятия
№1980 от 22.04.2022т, №1953 от 20.04.2022г. в соответствии с Порядком
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего, среднего общего образования, утвержденного
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 года № 189/1513,
№ 190/1512, приказываю:

1. Цыденовой О.В., муниципальному администратору ГИА-9, Ивановой Н.Б.,
муниципальному администратору ГИА-11, руководителям
общеобразовательных организаций обеспечить:

- подготовку пунктов проведения экзаменов в соответствии с требованиями
Роспотребнадзора;
- исполнение рекомендаций Федеральной службы по техническому и
экспортному контролю по предотвращению последствий компьютерных атак на
информационную структуру Российской Федерации (письмо Рособрнадзора от
03.03.2022 № 04-45);
- информационную безопасность на всех этапах проведения ГИА;
- техническую подготовку пунктов проведения экзаменов (далее - ППЭ): наличие
и работоспособности рамок и металлоискателей, обеспечение зарядки
источников бесперебойного питания;
- своевременное выполнение действий по технической подготовке ППЭ ГИА- 11
к применению технологий печати полного комплекта экзаменационных
материалов и сканированию в аудитории (проведение технической подготовки,
контроля технической готовности, авторизации членов ГЭК в ППЭ-130);
- подготовку системы видеонаблюдения к онлайн трансляции на портал
smotriege.ru в ППЭ ГИА-11;

подготовку и подключение электрогенераторов для обеспечения
энергоснабжения и бесперебойной подачи электропитания в ППЭ-130 в дни
проведения экзаменов;

mailto:rooeravna@mail.ru

- наличие в ППЭ-130 информации о телефонных номерах «горячих линий» по
вопросам проведения ГИА;

- своевременное обучение на учебной платформе специалистов, привлекаемых к
проведению ГИА-11;
- обеспечение ознакомления лиц, привлекаемых к проведению ГИА с
нормативными документами и инструкциями;
- своевременное выполнение действий по технической подготовке ППЭ ГИА-9;
- настройку и размещение блокираторов сигналов мобильной связи в ППЭ;
- подготовку медицинских кабинетов в ППЭ;
- обеспечение ознакомления лиц (под роспись), привлекаемых к проведению
ГИА с нормативными документами и инструкциями. Руководители
общеобразовательных организаций несут персональную ответственность за
работников, привлекаемых к проведению ГИА.

2. Руководителям образовательных организаций:
- довести настоящий приказ до сведения работников ППЭ;
- активизировать работу в части формирования законопослушного поведения
участников ГИА.

3. Цыденовой О.В., муниципальному администратору ГИА-9, Ивановой
Н.Б., муниципальному администратору ГИА-11 совместно с ГБУ «РЦОИ и ОКО»
обеспечить заключение договоров об оплате компенсации с работниками,
привлекаемых к подготовке и проведению ГИА.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель МКУ «Комитет по i# '
AMO «Еравнинский район»

Исп.Цыденова О.В.,
Иванова Н.Б.,
83013521598

И.Ю. Тышкенова